
 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 

                          DETERMINAZIONE  N. 491 
in data  02/12/2020 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO- 

MANUTENTIVA  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI LEVATA NEVE STAGIONE 

INVERNALE 2020/2021 - 2021/2022           

 

L’anno DUEMILAVENTI addì uno del mese di dicembre 

 nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE Sig. Geom. COASSOLO Bruna 
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 

quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 



Determinazione. n. 491 del 02/12/2020 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI LEVATA NEVE STAGIONE 

INVERNALE 2020/2021 - 2021/2022           
     

 

IL RESPONSABILE  

 

Premesso che a seguito della scadenza del precedente appalto del servizio di levata neve e 

trattamento antigelo delle strade comunali, si rende indispensabile provvedere all’affidamento di un 

nuovo incarico al fine di garantire la sicurezza della pubblica viabilità;  

 

Rilevata la necessità di esternalizzare il servizio in quanto il Comune risulta sprovvisto di operai e 

di un numero sufficiente di mezzi operativi;  

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 

Visti:  

-  l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti possano 

procedere autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 

40.000,00;  

-  l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente di acquisire forniture/servizi di 

importo inferiore a € 40.000 tramite affidamento diretto adeguatamente motivato;  

 

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto affidandosi a ditta locale,  in considerazione:  

- dell’importo stimato del servizio pari a euro 18.000,00 (riferito alle stagioni invernali 2020/2021 – 

2021/2022) inferiore alla  sopra citata  soglia;  

- della particolarità del servizio che necessita di una conoscenza capillare del territorio del territorio 

comunale, onde garantire un intervento subitaneo ed efficace a seguito del verificarsi degli eventi;  

 

Dato atto che  il Comune di Cantalupa, mediante la CUC costituita tra i Comuni di Cantalupa, si è 

dotato della Piattaforma e-procucurament  “Traspare” per l’espletamento telematico delle gare e,  

sulla quale è stato costituito l’albo dei fornitori;  

 

Interpellata in merito la ditta “Bernardi Fabrizio corrente in Cantalupa Via Sant’Antonio n. 62 – 

p.Iva 07329060011” che risulta:  

- iscritta all’Albo fornitori della Centrale di Committenza suddetta;  

- in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-professionale prescritti dalla normativa 

vigente, nonché di idonei mezzi;  

e, pertanto idonea per lo svolgimento del servizio in parola, alle condizioni previste nel capitolato 

speciale di appalto all’uopo predisposti e da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto, 

anche se non materialmente allegati,  

 



Vista l’offerta pervenuta in data 01.12.2020 acquisita al protocollo al n. 7525, dalla quale si evince 

che l’operatore interpellato ha praticato lo sconto pari al 5% sui prezzi posti a base di gara, con il 

seguente risultato:  

- euro 55,10/ora, derivante dall’applicazione dello sconto sul prezzo a base di gara di euro 58,00 -  

costo orario per lo sgombero neve con idonei mezzi e autisti forniti dall’appaltatore, compreso il 

carburante e, ogni altra spesa per dare i mezzi d’opera efficienti. Il prezzo di cui sopra si applicherà 

anche qualora i mezzi a disposizione dell’appaltatore non siano sufficienti ed occorra noleggiare 

altri mezzi;  

- euro 35,15/ora, derivante dall’applicazione dello sconto sul prezzo a base di gara di euro 37,00 

costo orario per spargimento di abrasivi e sale con mezzi  idonei e autisti forniti dall’appaltatore, 

compreso il carburante e,  ogni altra spesa per dare i mezzi d’opera efficienti. Il prezzo di cui sopra  

si applicherà anche in caso di necessità di noleggio di mezzi d’opera qualora non siano sufficienti i 

mezzi messi a disposizione dall’Appaltatore; per il pagamento verranno quantificate le  ore effettive 

di noleggio.  

- euro 28,50/ora derivante dall’applicazione dello sconto sul prezzo a base di gara di euro 30,00 

costo orario per   insabbiatura strade e sgombero neve con utilizzo dei  mezzi di proprietà del 

Comune. Per il pagamento verranno quantificate le  ore effettive di utilizzo.  

- quota pari a euro 500,00 per fermo macchine annuale, per macchina operatrice di proprietà tenuta 

a disposizione per l’espletamento del servizio. Si richiede in ogni caso un numero minimo di n. 2 

(due) macchine operatrici. 
 

Dato atto che il prezzo offerto risulta congruo e in linea con quelli di mercato rispetto a servizi 

analoghi;  

 

Precisato che alla fornitura dei materiali per il trattamento antigelo delle strade comunali (sabbia e 

salgemma), non previsti nel capitolato predisposto per  il servizio in parola,  si provvederà con 

affidamenti distinti;    
 

Dato atto che in ordine al presente affidamento: 

-  è stato attribuito tramite l'apposito applicativo il seguente Smart CIG Z732F6A2DF  

- è stato acquisito il D.U.R.C. Numero Protocollo INAIL_23653722 Data richiesta 07/09/2020 

Scadenza validità 05/01/2021 

- è stata acquisita la documentazione prescritta dalla normativa vigente attestante il possesso dei 

requisiti sia generali che speciali del sopra citato operatore economico;  

 

Dato atto che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i dispone 

che, in caso di procedura di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto di affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso in capo al medesimo, dei 

requisiti di caratteri generale, nonché dei requisiti-professionali, ove richiesti; 

 

Ritenuto quindi di dover provvedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i all’affidamento del servizi in parola, all’operatore economico “Bernardi Fabrizio 

corrente in Cantalupa Via Sant’Antonio n. 62 – p.Iva 07329060011” del rispetto delle modalità 

descritte nel capitolato speciale di appalto e nella documentazione di gara, compresa la lettera di 

richiesta di preventivo;  
 

Appurato che non risulta possibile quantificare con esattezza l’importo del servizio oggetto del presente 

affidamento, in considerazione del carattere aleatorio del medesimo, strettamente legato all’andamento 

stagionale, si ritiene di impegnare, per la stagione corrente, sulla base di una stima effettuata sulle precedenti 

stagioni, la somma pari a euro 8.000,00 oltre Iva 22%; 

 



dato atto che la copertura finanziaria per l’affidamento in parola risulta reperibile come segue: 
Annualità  Voce  Cap.  disponibile per l’ importo  

2020 10.02.1 3000/2/3 – imp. 438/19 euro   864,00  

2020 10.02.1 3000/2/3 – imp. 438/20 euro 4.506,00 

2021 10.02.1 3000/2/3 Euro 5.000,00 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni:  

- di Consiglio Comunale n. 52  in data 21.12.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento unico 

di programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022; 

- di Consiglio Comunale n. 53  in data 21.12.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022; 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 14.02.2020 è stato approvato il  PEG - Piano della 

performance 2020/2021. 

 

Dato atto che i Responsabili di servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs.267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 

Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 

conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 

pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 

241/1990 e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  

 

Visto  il Decreto del Sindaco, prot. 3 del 20.06.2019 con il quale sono state attribuite le responsabilita’ 

delle aree e delle posizioni;  
 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

2. di affidare, per le motivazioni riportate in narrativa, che si intendono qui integralmente 

richiamate e formano parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all'operatore economico  “Bernardi Fabrizio corrente in 

Cantalupa Via Sant’Antonio n. 62 – p.Iva 07329060011”  i servizi descritti in premessa alle 

condizioni previste nel preventivo pervenuto in data 01.12.2020 acquisito al protocollo al n. 7525 

che prevede le seguenti condizioni economiche: 

- euro 55,10/ora  derivante dall’applicazione dello sconto sul prezzo a base di gara di euro 58,00 

costo orario per lo sgombero neve con idonei mezzi e autisti forniti dall’appaltatore, compreso il 

carburante e, ogni altra  spesa per dare i mezzi d’opera efficienti. Il prezzo di cui sopra si applicherà 

anche qualora i mezzi a disposizione dell’appaltatore non siano sufficienti;  

- euro 35,15/ora  derivante dall’applicazione dello sconto sul prezzo a base di gara di euro 37,00 

costo orario per  spargimento di abrasivi e sale  con mezzi  idonei e autisti forniti dall’appaltatore, 

compreso il carburante e,  ogni altra spesa per dare i mezzi d’opera efficienti. Il prezzo di cui sopra  

si applicherà anche in caso di necessità di noleggio di mezzi d’opera qualora non siano sufficienti i 

mezzi messi a disposizione dall’Appaltatore; per il pagamento verranno quantificate le  ore effettive 

di noleggio.  

- euro 28,50  derivante dall’applicazione dello sconto sul prezzo a base di gara di euro 30,00 costo 

orario per   insabbiatura strade e sgombero neve con utilizzo dei  mezzi di proprietà del Comune. 

Per il pagamento verranno quantificate le  ore effettive di utilizzo.  



- quota pari a euro 500,00 per fermo macchine annuale, per macchina operatrice di proprietà tenuta 

a disposizione per l’espletamento del servizio, per un numero  minimo di n. 2 (due) macchine 

operatrici. 

 

3. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i;  

 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato a mezzo di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al punto che precede è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2020 e s.m.i; 

7. di impegnare la somma necessaria all’esecuzione del servizio, per la stagione invernale 

2020/2021 nel seguente modo:  

Creditore Annu

alità  

      CAP. Importo 

totale  

IVA Codice CIG 

Bernardi Fabrizio,  

 corrente in Cantalupa 

 Via Sant’Antonio n. 62  

 p.Iva 07329060011” 

pec. 

bernardifabrizio76@pec.it 

 

2020 

 

 

2020 

 

2021 

 

3000/2/3 

imp. 438/19 – 438/2020 

 

3000/2/3 

 

3000/2/3 

 

 

 

 

3864,60 

 

1.506,00 

 

5.000,00 

 

 

696,89 

 

471,90 

 

721,31 

 

 

Z732F6A2DF 

 

Z732F6A2DF 

 

Z732F6A2DF 

 

 

 

8. di dare atto,  che il presente provvedimento  comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, ai fini dell’esecutività, sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile;  

9. di dare atto altresì che, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il conto corrente 

dedicato tramite la Dichiarazione sostitutiva unica,  sul quale saranno effettuati i pagamenti relativi 

al contratto che verrà stipulato a seguito del presente affidamento; 

100. di impegnarsi a pubblicare sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente i 

dati previsti:  

- dall’art. 1, c. 32 della L. 190/2012; 

- dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

  

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico- manutentiva 

Firmato digitalmente 

Geom. COASSOLO Bruna 

 

mailto:bernardifabrizio76@pec.it

